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Beretn. o. f. t. beslutn. vedr. en national handlingsplan for det medicinske område 

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis 
og Enhedslistens medlemmer af udvalget finder 
det især problematisk, at mange ledere på landet 
sygehuse alene er ansat på baggrund af deres 
sundhedsfaglige uddannelse og ikke også på 
baggrund af en lederuddannelse og ledelseskva- 
lifikationer. Disse partier peger også på, at man 
på mange medicinske afdelinger i øjeblikket må 
ty til en dyr vikarservice. Som en mulig løsning 
foreslår disse partier, at man bør satse på en mål- 
rettet kompetenceudvikling af medarbejderne på 
de medicinske afdelinger med nye stillingskate- 
gorier og højere lønrammer som belønning for 
uddannelse. Et andet redskab for at fastholde og 
rekruttere medarbejdere er. at tage flere initiati- 
ver til at forbedre arbejdsmiljøet, så det bliver 
mere attraktivt for personalet at søge til og for- 
blive på afdelingerne. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget 
mener, at en gennemgribende tillidsreform in- 
den for den offentlige sektor er en helt nødven- 
dig forudsætning for at kunne rekruttere det nød- 
vendige personale til den offentlige sektor. Re- 
geringens kontrol -  og registreringsmani -  har 
den modsatte effekt og er med til at nedbryde 
den offentlige sektor. 

Patientforløb og rehabiliteringsstrategi 
Der er i udvalget ligeledes bred enighed om 

bedre patientforløb med færre ineffektive senge- 
dage og en strategi for rehabilitering af medicin- 
ske patienter. Udvalget kan samlet tilslutte sig, 
at man i sundhedsvæsenet bør gøre en større ind- 
sats for at sikre bedre patientforløb -  både i tiden 
på hospitalet og i den efterfølgende periode. 

Venstres og Det Konservative Folkepartis 
medlemmer af udvalget lægger vægt på, at et 
bedre patientforløb skal ske ved fortsat fokus på 
samarbejde og koordinering af indsatsen mellem 
kommuner og regioner. Ét redskab til en styrkel- 
se af samarbejde og koordinering er udarbejdel- 
se af forløbsprogrammer for kroniske sygdom- 
me. Et andet redskab er indførelse af en kontakt- 
personordning, som er med til at sikre bedre in- 
formation og kommunikation mellem patienter- 
ne og sundhedsvæsenet. Herudover skal der fort- 
sat arbejdes med sundhedsafitalerne, hvori der 
fastlægges klare og faste krav til kommunernes 
og regionernes samarbejde. 

Venstres, Dansk Folkepartis og Det Konserva- 
tive Folkepartis medlemmer af udvalget lægger 
også vægt på, at man ved patientforløbet fortsat 

har nøje fokus på samarbejdet med kommuner- 
ne, hvor man også arbejder sammen om den nye 
teknologiske kunnen, der gør, at de kroniske pa- 
tienter har kontakt med sygehusafdelingerne 
hjemmefra -  samtidig med at der arbejdes på re- 
habiliteringsstrategier, så patienterne får den op- 
timale genoptræning og rehabilitering, uanset 
hvor i landet de bor. 

Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis 
og Enhedslistens medlemmer af udvalget lægger 
med hensyn til et bedre patientforløb særlig vægt 
på, at der bør udarbejdes nogle bedre rehabilite- 
ringsstrategier for de medicinske patienter. Pa- 
tienterne bør have krav på genoptræning efter 
maksimalt en uge efter udskrivelse, og patienter- 
ne bør have krav på et plejeteam med en fast 
kontaktperson og maksimalt fire forskellige 
medarbejdere i dagstimerne. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget 
finder, at handlingsplanen bør indeholde en af- 
dækning af og forslag til, hvilke tiltag der vil 
skabe de bedste resultater, også i lyset af den nye 
opgavefordeling. 

Sundhedsfremmende indsats i ældreplejen 

I arbejdet for at aflaste de medicinske afdelin- 
ger finder Socialdemokratiets, Socialistisk Fol- 
kepartis og Enhedslistens medlemmer af udval- 
get det også afgørende, at man i sundhedsvæsnet 
lægger yderligere vægt på sundhedsfremme, og 
blandt disse partier er der bred enighed om, at 
forebyggende hjemmebesøg kan spare mange 
ældre for indlæggelser og genindlæggelser på 
sygehusene og dermed generelt kan medvirke til 
at aflaste sundhedsvæsenets medicinske afdelin- 
ger. 

Disse partier bemærker bl.a., at det kan ske 
gennem oprettelse af sundhedscentre og gennem 
incitamenter til egenomsorg via uddannelses- 
programmer. Udvalget ser også positivt på, at re- 
geringen har nedsat en Forebyggelseskommissi- 
on, der i begyndelsen af 2009 skal komme med 
anbefalinger til, hvilke tiltag inden for forebyg- 
gelsesområdet der kan have en gavnlig effekt på 
danskernes sundhed. Formålet er, at danskernes 
levetid skal forlænges med 3 år over den næste 
10-års-periode. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget er 
tilhænger af en øget satsning på forebyggelse, 
men bemærker, at tal viser, at levetiden gennem 
de næste 10 år af sig selv vil blive forlænget med 
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